дело № 1-147/2020

36RS0005-01-2020-000513-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 04 марта 2020 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

секретаря судебного заседания Лукашовой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Портных И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Попова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого: 

- 20.08.2015 Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч.2 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожденного 14.01.2019 по отбытии срока наказания. Задержанного по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ с 22.01.2020 по 24.01.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Являясь немедицинским потребителем наркотических средств, ФИО1 заведомо знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 20.01.2020 около 16 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 за остановкой общественного транспортна «Гормолзавод» по ул. 45 Стрелковой Дивизии г. Воронежа обнаружил лежащий на земле, полимерный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, весом не менее 1,28 гр., тем самым путем находки незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребление указанное наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая свои преступные действия, часть наркотического средства ФИО1 употребил внутривенно с помощью медицинского шприца, а оставшуюся часть в полимерном свертке ФИО1 поместил в карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 45 минут 20.01.2020.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поддержал свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, привлекался к административной ответственности, холост, не работает, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и месту отбытия наказания характеризуется отрицательно, страдает 

<

данные изъяты>, вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами. ФИО1 давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, сообщил обстоятельства, связанные с приобретением наркотического средства, подтвердил свои показания при их проверке на месте. Кроме того, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном суд учитывает в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. При решении данного вопроса принимает во внимание наличие у ФИО1 непогашенной судимости по приговору Нововоронежского городского суда Воронежской области от 20.08.2015 за совершение умышленного тяжкого преступления. 

Поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, суд, применяя правила ч.3 ст. 68 УК РФ, назначает подсудимому наказание без учета имеющегося в его действиях рецидива преступлений. 

Ввиду того, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, судимого, зависимого от потребления наркотиков и алкоголя, суд назначает наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и изоляции его от общества. Установление в отношении ФИО1 испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, в наибольшей степени будет способствовать его исправлению и достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ. В период испытательного срока возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения от 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу 

<

данные изъяты>, приступив к которым не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения от 

<

данные изъяты>, а также медицинскую и социальную реабилитацию по поводу 

<

данные изъяты> приступив к которым не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал по Острогожскому району ФКУ УИИ УФСИН по Воронежской области.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - обязательство о явке.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - полимерный пакет, в котором находятся три бумажных ярлыка, фрагмент полимерной пленки черного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ильченко